
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3380 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO MUNICIPAL nº. 058 de 21 de Setembro de 2022. 

 
Dispõe sobre a flexibilização e o uso de máscaras 
no âmbito do Município de Catolé do Rocha – PB, e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, o 
Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
amparado no art. 84, IV, da CR/88, e no Art. 73, IV, da Lei Orgânica 
do Município,  
 
CONSIDERANDO as recentes análises da situação epidemiológica 
da Covid-19 no Município, realizado pela Secretaria Municipal de 
Saúde.  
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse 
público, 
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica dispensado o uso de mascaras de proteção nos 
ambientes abertos e fechados do Município de Catolé do Rocha-PB, 
exceto para os servidores (as), no âmbito dos estabelecimentos e 
serviços de Saúde do Município, inclusive nas viaturas sanitárias e 
veículos utilizados para tratamento fora do domicílio (TFD). 
Art. 2º - As medidas estabelecidas neste decreto poderão ser 
reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a situação 
epidemiológica do Município. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.  
   

Catolé do Rocha – PB, 21 de setembro de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA---------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA N° 0252/2022                   Em, 21 de setembro de 2022 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de Coordenadora de 
Unidade de Saúde da Família do Município de Catolé do Rocha - 
PB, com lotação na Secretaria de Saúde, a Sra. ANA LUIZA 
BARRETO EVANGELISTA. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 14 de setembro de 2022. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 21 de 
setembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
RESULTADO FASE PROPOSTA - CONCORRÊNCIA Nº 

00005/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
executar os serviços de reforma e ampliação da Creche Rômulo 
Maia Leopoldino, pertencente à Rede Municipal de Educação deste 
Município. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor 

total da contratação: META CONSTRUCOES LOCACOES E 
SERVICOS LTDA - Valor: R$ 1.189.026,31. Dos atos decorrentes 
do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 
109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 
34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB,  21 de Setembro de 2022. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA 

Presidente da Comissão em Substituição 
 

EXTRATOS--------------------------------------------------------------------------- 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação do Sebrae/PB, visando a prestação de 
serviços técnicos especializados de instrutoria, consultoria e 
organização da I ExpoSertão 2022, com a finalidade de promoção 
da cultura empreendedora e da construção de um ambiente 
favorável ao desenvolvimento dos pequenos negócios no Município 
de Catolé do Rocha-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DP00005/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros 
23.691.0004.2303 – Realização de Feira de Exposição 339039.99 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00230/2022 - 21.09.22 - 
SERV DE APOIO AS MICRO E PEQ EMP DA PARAIBA SEBRAE 
PB - R$ 150.000,00. 
  

Catolé do Rocha – PB, 21 de Setembro de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de CR - Digitalizadora e Aparelho de Raio X, 
para atender as necessidades do Serviço de Mamografia do Centro 
de Especialidades, deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00023/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FMS/INVESTIMENTOS/FUS E 
OUTROS 10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC 449052.00 – 
Equipamentos e Material Permanente 449052.99 – Outros Materiais 
Permanentes. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00229/2022 - 21.09.22 - QUALIMAGE 
COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA - R$ 
25.000,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 21  de Setembro de 2022.’ 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00003/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00030/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa SINAI CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 
30.610.555/0001-16. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Primeira do I termo aditivo, firmado em 23/06/2022, 
objetivando prorrogar o contrato até 21 de dezembro 2022. Dotação: 
Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: Convênio nº 
036/2021 – SEDAM/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – Manut. da 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUINTA-FEIRA – 22 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3380 – PARTE 1 
 

 2 

Secretaria de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação 
Asfalt. e a Paralelepípedos de ruas e Avenidas; 449051.99 – Outras 
Obras e Instalações; 449051.00 – Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 21 de setembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00004/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00031/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa DACIO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 
16.613.449/0001-65. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Primeira do I termo aditivo, firmado em 23/06/2022, 
objetivando prorrogar o contrato até 21 de dezembro 2022. Dotação: 
Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: CR 
912889/2021/MDR/CAIXA/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – 
Manutenção da Sec. de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – 
Pavimentação Aslfalt. e a Paralelepípedos de Ruas e Avenidas; 
449051.99 – Outras Obras e Instalações; 449051.00 – Obras e 
Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 21 de setembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

CONSÓRCIO PÚBLICO  DE DES. SUST. DO MÉDIO PIRANHAS 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO MÉDIO PIRANHAS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00001/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00001/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO PARA O 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 

MÉDIO PIRANHAS; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: MAIS PB PORTAL DE NOTICIAS E 
COMUNICACAO LTDA - R$ 2.000,00. 

 

Catolé do Rocha - PB, 14 de Setembro de 2022. 

 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II 

Presidente 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO PARA O 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
MÉDIO PIRANHAS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00001/2022. DOTAÇÃO: 00001 – 4.03.01 – 04.122.0001.2001 – 

3.3.90.39.01 – 880 – 880. VIGÊNCIA: até 15/12/2022. PARTES 
CONTRATANTES: CODEMP e: CT Nº 00006/2022 - 15.09.22 - MAIS 
PB PORTAL DE NOTICIAS E COMUNICACAO LTDA - R$ 2.000,00. 
 

Catolé do Rocha - PB, 21 de Setembro de 2022. 
 

JARQUES LÚCIO DA SILVA II 

Presidente 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 


